

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**圓通國際**

**YTO EXPRESS (INTERNATIONAL) HOLDINGS LIMITED**

**圓通速遞（國際）控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6123)

**中期業績公告**

**截至二零二二年六月三十日止六個月**

### 財務摘要

於報告期內：

- 本集團收益為約3,439.8百萬港元，較二零二一年同期增加約13.2%（二零二一年上半年：約3,038.3百萬港元）；
- 本集團錄得本公司權益股東應佔溢利約122.1百萬港元（二零二一年上半年：97.0百萬港元）；
- 空運業務之分部業績較二零二一年同期增加約14.9%至約88.8百萬港元（二零二一年上半年：約77.3百萬港元）；
- 海運業務之分部業績較二零二一年同期增加約53.0%至約112.6百萬港元（二零二一年上半年：約73.6百萬港元）；及
- 國際快遞及包裹服務業務之分部業績較二零二一年同期減少至約72.2百萬港元（二零二一年上半年：約79.4百萬港元）。

圓通速遞（國際）控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二二年六月三十日止六個月（「報告期」）的未經審核綜合中期業績。截至二零二一年六月三十日止六個月（「二零二一年上半年」）或其他日期／期間的相關財務數字亦已載列於本公告中，以作比較之用。

本集團報告期內的中期業績未經審核，惟已由本公司核數師根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」審閱。此外，中期業績已由本公司審核委員會進行審閱。

## 綜合損益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

|                        | 附註 | (未經審核)                      |                    |
|------------------------|----|-----------------------------|--------------------|
|                        |    | 截至六月三十日止六個月<br>二零二二年<br>千港元 | 二零二一年<br>千港元       |
| 收益                     | 2  | 3,439,795                   | 3,038,312          |
| 銷售成本                   |    | <u>(3,075,211)</u>          | <u>(2,710,117)</u> |
| 毛利                     |    | 364,584                     | 328,195            |
| 其他收入                   |    | 9,409                       | 7,115              |
| 行政開支                   |    | (239,819)                   | (212,959)          |
| 預期信貸虧損模型下(確認)撥回的減值虧損淨額 |    | (2,310)                     | 5,253              |
| 其他得益或虧損                |    | 15,450                      | (8,511)            |
| 應佔聯營公司業績               |    | 1,229                       | (90)               |
| 應佔合營企業業績               |    | (2,125)                     | 368                |
| 融資成本                   |    | <u>(1,648)</u>              | <u>(2,186)</u>     |
| 除稅前溢利                  |    | 144,770                     | 117,185            |
| 所得稅開支                  | 3  | <u>(20,165)</u>             | <u>(17,520)</u>    |
| 期內溢利                   | 4  | <u>124,605</u>              | <u>99,665</u>      |
| 以下各項應佔期內溢利：            |    |                             |                    |
| 本公司權益股東                |    | 122,105                     | 96,992             |
| 非控股權益                  |    | <u>2,500</u>                | <u>2,673</u>       |
|                        |    | <u>124,605</u>              | <u>99,665</u>      |
|                        |    | 港仙                          | 港仙                 |
| 每股盈利                   |    |                             |                    |
| 基本                     | 5  | <u>29.21</u>                | <u>23.40</u>       |
| 攤薄                     | 5  | <u>29.21</u>                | <u>22.97</u>       |

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

|                   | (未經審核)          |                |
|-------------------|-----------------|----------------|
|                   | 截至六月三十日止六個月     |                |
|                   | 二零二二年           | 二零二一年          |
|                   | 千港元             | 千港元            |
| 期內溢利              | <u>124,605</u>  | <u>99,665</u>  |
| 期內其他全面收入          |                 |                |
| (經扣除稅項及重新分類調整後):  |                 |                |
| 將不會重新分類至損益的項目:    |                 |                |
| 租賃土地及樓宇重估(虧絀)盈餘   | (85)            | 262            |
| 租賃土地及樓宇重估產生的遞延稅項  | (33)            | (13)           |
| 其後可能會重新分類至損益的項目:  |                 |                |
| 應佔聯營公司其他全面收入      | (617)           | (40)           |
| 應佔合營企業其他全面收入      | (465)           | (282)          |
| 海外業務產生的匯兌差額       | (33,253)        | (7,475)        |
| 於出售一家附屬公司後的重新分類調整 | <u>17,689</u>   | <u>—</u>       |
| 期內其他全面收入          | <u>(16,764)</u> | <u>(7,548)</u> |
| 期內全面收入總額          | <u>107,841</u>  | <u>92,117</u>  |
| 以下各項應佔:           |                 |                |
| 本公司權益股東           | 106,241         | 89,967         |
| 非控股權益             | <u>1,600</u>    | <u>2,150</u>   |
| 期內全面收入總額          | <u>107,841</u>  | <u>92,117</u>  |

## 綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日

|                |   | (未經審核)<br>二零二二年<br>六月三十日<br>千港元 | (經審核)<br>二零二一年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|----------------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| <b>非流動資產</b>   |   |                                 |                                  |
| 投資物業           |   | 6,088                           | 6,745                            |
| 物業、廠房及設備       |   | 37,365                          | 57,574                           |
| 使用權資產          |   | 51,198                          | 144,257                          |
| 商譽             |   | 500                             | 542                              |
| 無形資產           |   | 4,972                           | 3,382                            |
| 於聯營公司的權益       |   | 3,775                           | 3,210                            |
| 於合營企業的權益       |   | 52,017                          | 10,072                           |
| 遞延稅項資產         |   | 2,127                           | 809                              |
|                |   | <u>158,042</u>                  | <u>226,591</u>                   |
| <b>流動資產</b>    |   |                                 |                                  |
| 貿易應收款項         | 7 | 963,675                         | 1,212,370                        |
| 其他應收款項、按金及預付款項 |   | 132,026                         | 115,483                          |
| 合約資產           |   | 69,215                          | 117,092                          |
| 按公平值計入損益的金融資產  |   | 718                             | 3,939                            |
| 按攤銷成本計量的債務投資   |   | 7,071                           | 7,069                            |
| 應收直接控股公司款項     |   | 119                             | 119                              |
| 應收合營企業款項       |   | 34,545                          | 9,693                            |
| 應收聯營公司款項       |   | 12,824                          | 16,463                           |
| 應收同系附屬公司款項     |   | 13,870                          | 18,109                           |
| 預付稅項           |   | 3,327                           | 3,825                            |
| 已抵押銀行存款        |   | 11,785                          | 10,768                           |
| 銀行結餘及現金        |   | 749,623                         | 567,828                          |
|                |   | <u>1,998,798</u>                | <u>2,082,758</u>                 |

|                  |   | (未經審核)<br>二零二二年<br>六月三十日<br>千港元 | (經審核)<br>二零二一年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|------------------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| <b>流動負債</b>      |   |                                 |                                  |
| 貿易及其他應付款項        | 8 | 569,903                         | 787,933                          |
| 合約負債             |   | 39,865                          | 48,481                           |
| 應付股息             |   | 27,312                          | —                                |
| 按公平值計入損益的金融負債    |   | 3,322                           | —                                |
| 應付聯營公司款項         |   | 1,057                           | 914                              |
| 應付同系附屬公司款項       |   | 212,085                         | 132,380                          |
| 稅項負債             |   | 32,352                          | 40,041                           |
| 租賃負債             |   | 24,074                          | 42,770                           |
| 銀行借款             |   | 1,183                           | 5,370                            |
|                  |   | <u>911,153</u>                  | <u>1,057,889</u>                 |
| <b>流動資產淨值</b>    |   | <u>1,087,645</u>                | <u>1,024,869</u>                 |
| <b>資產總值減流動負債</b> |   | <u>1,245,687</u>                | <u>1,251,460</u>                 |
| <b>非流動負債</b>     |   |                                 |                                  |
| 其他應付款項           | 8 | 2,613                           | 3,318                            |
| 租賃負債             |   | 31,072                          | 116,940                          |
| 遞延稅項負債           |   | 15,507                          | 14,666                           |
|                  |   | <u>49,192</u>                   | <u>134,924</u>                   |
| <b>資產淨值</b>      |   | <u>1,196,495</u>                | <u>1,116,536</u>                 |
| <b>資本及儲備</b>     |   |                                 |                                  |
| 股本               |   | 42,019                          | 42,019                           |
| 儲備               |   | 1,144,889                       | 1,060,246                        |
| 本公司權益股東應佔權益總額    |   | <u>1,186,908</u>                | <u>1,102,265</u>                 |
| 非控股權益            |   | 9,587                           | 14,271                           |
| <b>權益總額</b>      |   | <u>1,196,495</u>                | <u>1,116,536</u>                 |

## 附註

### 1. 編製基準及主要會計政策

本初步公告所載中期業績並不構成本集團截至二零二二年六月三十日止六個月之中期財務報告，惟乃摘錄自中期財務報告。

中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定以及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告而編製。報告應與截至二零二一年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

截至二零二二年六月三十日止六個月的中期財務報告所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的年度財務報表所遵循者一致，惟採納新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及其修訂本所導致的會計政策變動除外。

#### 會計政策變動

香港會計師公會已於本集團本會計期間內頒佈以下香港財務報告準則（修訂本）。

- 香港會計準則第16號（修訂本），物業、廠房及設備：擬定用途前所得款項
- 香港會計準則第37號（修訂本），撥備、或然負債及或然資產：虧損性合約—履行合約的成本

變動對本集團於本期間或過往期間已編製或呈報之業績及財務狀況並無重大影響。

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

中期財務報告包括簡明綜合財務報表及選定說明附註。該等附註包括對了解本集團自二零二一年年度財務報表刊發以來財務狀況及表現之變動而言屬重要之事件及交易之說明。簡明綜合財務報表及其相關附註並不包括根據香港財務報告準則編製財務報表全文所需之全部資料。

中期財務報告未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號由實體的獨立核數師審閱中期財務資料進行審閱。畢馬威會計師事務所致董事會的獨立審閱報告載於將寄發予股東之中期財務報告。此外，中期財務報告已由本集團之審核委員會審閱。

## 2. 收益及分部資料

### 分部收益及業績

|          | (未經審核)           |                  | (未經審核)         |                |
|----------|------------------|------------------|----------------|----------------|
|          | 分部收益             |                  | 分部業績           |                |
|          | 截至六月三十日止六個月      |                  | 截至六月三十日止六個月    |                |
|          | 二零二二年            | 二零二一年            | 二零二二年          | 二零二一年          |
|          | 千港元              | 千港元              | 千港元            | 千港元            |
| 經營及呈報分部  |                  |                  |                |                |
| 空運       | 1,742,798        | 1,404,840        | 88,828         | 77,318         |
| 海運       | 1,035,524        | 793,375          | 112,645        | 73,582         |
| 物流       | 40,046           | 35,748           | 338            | 4,884          |
| 國際快遞及包裹  | 557,004          | 744,284          | 72,232         | 79,413         |
| 其他       | 64,423           | 60,065           | 7,964          | 17,327         |
| 總計       | <u>3,439,795</u> | <u>3,038,312</u> | 282,007        | 252,524        |
| 其他收入     |                  |                  | 9,409          | 7,115          |
| 其他得益或虧損  |                  |                  | 15,450         | (8,511)        |
| 未分配公司開支  |                  |                  | (159,552)      | (132,035)      |
| 應佔聯營公司業績 |                  |                  | 1,229          | (90)           |
| 應佔合營企業業績 |                  |                  | (2,125)        | 368            |
| 融資成本     |                  |                  | <u>(1,648)</u> | <u>(2,186)</u> |
| 除稅前溢利    |                  |                  | <u>144,770</u> | <u>117,185</u> |

### 3. 所得稅開支

|                      | (未經審核)               |                      |
|----------------------|----------------------|----------------------|
|                      | 截至六月三十日止六個月          |                      |
|                      | 二零二二年                | 二零二一年                |
|                      | 千港元                  | 千港元                  |
| 即期稅項                 |                      |                      |
| — 香港利得稅              | 13,928               | 15,313               |
| — 中華人民共和國(「中國」)企業所得稅 | 1,132                | 532                  |
| — 越南公司所得稅            | 1,821                | 1,152                |
| — 馬來西亞公司所得稅          | 319                  | 468                  |
| — 泰國公司所得稅            | 1,151                | 663                  |
| — 韓國公司所得稅            | 1,346                | 174                  |
| — 其他司法權區             | 3,152                | 1,265                |
|                      | <u>22,849</u>        | <u>19,567</u>        |
| 過往年度(超額撥備)撥備不足       |                      |                      |
| — 香港所得稅              | (10)                 | (380)                |
| — 中國企業所得稅            | 11                   | —                    |
| — 其他司法權區             | 2,957                | 196                  |
|                      | <u>2,958</u>         | <u>(184)</u>         |
| 已收股息的預扣稅             | <u>435</u>           | <u>832</u>           |
|                      | 26,242               | 20,215               |
| 遞延稅項                 | <u>(6,077)</u>       | <u>(2,695)</u>       |
|                      | <u><u>20,165</u></u> | <u><u>17,520</u></u> |



#### 4. 期內溢利

(未經審核)  
截至六月三十日止六個月  
二零二二年      二零二一年  
千港元              千港元

除稅前溢利已扣除(計入)下列各項：

|            |                 |            |
|------------|-----------------|------------|
| 物業、廠房及設備折舊 | 5,538           | 5,815      |
| 使用權資產折舊    | 19,302          | 19,346     |
| 無形資產攤銷     | 992             | 2,235      |
| 外匯(收益)虧損淨額 | <u>(18,372)</u> | <u>629</u> |

#### 5. 每股盈利

本公司權益股東應佔每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

(未經審核)  
截至六月三十日止六個月  
二零二二年      二零二一年  
千港元              千港元

##### 盈利

就計算每股基本及攤薄盈利為目的之盈利  
(本公司權益股東應佔期內溢利)

|  |                |               |
|--|----------------|---------------|
|  | <u>122,105</u> | <u>96,992</u> |
|--|----------------|---------------|

(未經審核)  
截至六月三十日止六個月  
二零二二年      二零二一年  
千股                  千股

##### 股份數目

就計算每股基本盈利為目的之普通股加權平均數  
對股份獎勵計劃的潛在普通股攤薄影響

|  |          |              |
|--|----------|--------------|
|  | 417,990  | 414,560      |
|  | <u>-</u> | <u>7,564</u> |

就計算每股攤薄盈利為目的之普通股加權平均數

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
|  | <u>417,990</u> | <u>422,124</u> |
|--|----------------|----------------|

就計算每股基本盈利為目的之普通股加權平均數已就根據股份獎勵計劃購買的股份進行調整。

由於發行在外的潛在攤薄普通股具有反攤薄效應，故截至二零二二年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 6. 股息

|   | (未經審核)      |        |
|---|-------------|--------|
|   | 截至六月三十日止六個月 |        |
|   | 二零二二年       | 二零二一年  |
|   | 千港元         | 千港元    |
| 截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息每股6.5港仙<br>(二零二零年十二月三十一日：6.1港仙) | 27,312      | 25,422 |

董事會不建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派付中期股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

## 7. 貿易應收款項

本集團向其貿易客戶提供平均30天的信用期。

於各報告期，按發票日期(與各收益確認日期相若)的貿易應收款項扣除信貸虧損撥備賬齡分析呈列如下：

|         | (未經審核)         | (經審核)            |
|---------|----------------|------------------|
|         | 二零二二年          | 二零二一年            |
|         | 六月三十日          | 十二月三十一日          |
|         | 千港元            | 千港元              |
| 0至30天   | 604,866        | 836,348          |
| 31至60天  | 154,232        | 243,244          |
| 61至90天  | 63,266         | 93,275           |
| 91至180天 | 96,246         | 37,775           |
| 超過180天  | 45,065         | 1,728            |
|         | <u>963,675</u> | <u>1,212,370</u> |

## 8. 貿易及其他應付款項

於報告期末，按發票日期的貿易應付款項的賬齡分析呈列如下：

|          | (未經審核)         | (經審核)          |
|----------|----------------|----------------|
|          | 二零二二年          | 二零二一年          |
|          | 六月三十日          | 十二月三十一日        |
|          | 千港元            | 千港元            |
| 60天      | 324,266        | 450,802        |
| 61至180天  | 22,346         | 38,876         |
| 181至365天 | 7,086          | 3,069          |
| 1年以上     | 5,171          | 3,210          |
|          | <u>358,869</u> | <u>495,957</u> |

## 9. 出售附屬公司

於二零二二年六月十六日，本公司間接全資附屬公司Jumbo Channel Limited (「**Jumbo Channel**」) 與Uniserve Holdings Limited (「**Uniserve**」) 及OTX Logistics B.V. (「**OTX Logistics Holland**」) 訂立買賣協議，據此，Uniserve同意自Jumbo Channel收購OTX Logistics Holland全部已發行股份50%，代價為5,409,469歐元(相當於約44,325,189港元)，並須遵守及按照買賣協議的條款及條件。於完成後，Jumbo Channel於OTX Logistics Holland擁有50%權益，且OTX Logistics Holland不再為本公司間接全資附屬公司，將成為本公司的一家合營企業。

附屬公司於出售日期的資產淨值如下：

|                          | 千港元             |
|--------------------------|-----------------|
| <b>已出售資產淨值：</b>          |                 |
| 物業、廠房及設備                 | 15,237          |
| 使用權資產                    | 71,290          |
| 無形資產                     | 109             |
| 於聯營公司的權益                 | 47              |
| 於合營企業的權益                 | 9,284           |
| 遞延稅項資產                   | 5,107           |
| 貿易應收款項                   | 30,118          |
| 其他應收款項、按金及預付款項           | 5,948           |
| 應收本集團款項                  | 703             |
| 應收聯營公司及合營企業款項            | 453             |
| 銀行結餘及現金                  | 85,238          |
| 貿易及其他應付款項                | (30,324)        |
| 應付本集團款項                  | (27,006)        |
| 應付聯營公司及合營企業款項            | (467)           |
| 應付稅項                     | (625)           |
| 租賃負債                     | (83,225)        |
|                          | <u>81,887</u>   |
| <b>出售收益計算如下：</b>         |                 |
| 現金                       | 44,325          |
| 已出售一家附屬公司的資產淨值           | (81,887)        |
| 合營企業50%保留權益的公平值          | 53,819          |
| 先前確認的非控股權益               | 3,177           |
| 重新分類至損益的匯兌儲備             | (17,689)        |
|                          | <u>1,745</u>    |
| <b>以下列方式支付：</b>          |                 |
| 現金                       | <u>44,325</u>   |
| 現金代價                     | 44,325          |
| 已出售的現金及銀行結餘              | <u>(85,238)</u> |
| 有關出售一家附屬公司的現金及現金等價物的流出淨額 | <u>(40,913)</u> |

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

於報告期間，儘管全球COVID-19疫情（「**疫情**」）基本趨於緩和，由於中國上海的疫情防護導致城市封鎖仍對本集團業務產生了一定程度的影響。但得益於本集團在航空業務以及航運業務的充分佈局與合作夥伴的通力合作，本集團業務發展並未收到太多衝擊，業績較二零二一年同期依然獲得的了一定提升。

儘管疫情影響尚未完全消散，隨著大多數國家對於旅行禁止以及管控政策放鬆，本集團認為疫情對於經濟以及行業的影響將進一步減弱，因此，本集團對二零二二年下半年疫情對於市場和業務的影響繼續保持謹慎樂觀的態度，並對以下幾個重要疫情影響因素在此列明。

### 疫情短期內影響仍在

儘管各國對於疫情管控以及旅行禁止均在逐步放鬆，但新冠病毒變種仍然有較大不確定性，尤其最新變異毒株奧密克戎BA.4以及BA.5，亦對全球經濟及消費有較大不確定性，世界衛生組織依然將疫情列作為國際關注的突發公共衛生事件。因此，本集團認為雖然疫情的影響在逐步減弱，但是短期內仍然不能完全擺脫。

### 後疫情時代的全球通脹嚴峻

由於疫情因素，各國均推動了不同程度的貨幣及財政政策進行應對，亦對全球通脹起到了一定的負面作用。經濟合作與發展組織二零二二年六月八日發佈的經濟展望報告說，預計今年全球經濟增速將放緩至3%左右，比去年十二月份預測值低1.5個百分點。報告將歐元區今年經濟增速下調至2.6%，將美國、英國今年經濟增速分別下調至2.5%和3.6%。本集團認為當前全球性通脹將會進一步影響全球生產與消費，同是亦會對全球物流行業上游需求以及成本產生較大不確定性。

## 中國製造與中國出口無懼疫情影響

自從疫情初，全球供應鏈一直面臨著嚴峻考驗。中國產業鏈對於全球製造有著舉足輕重的重要性。根據中國海關資料，二零二二年上半年中國外貿進出口雖然受到了上海疫情的短期影響，但仍然以較快速度恢復至正常水準，除二零二二年四月受影響較大外，二零二二年五月及六月外貿進出口分別同比增長9.5%、14.3%，呈現快速增長態勢。因此，本集團認為疫情對於中國產業鏈的衝擊將隨著疫情逐步受控、防控疫情政策的逐步放鬆等利好刺激，下半年中國進出口貿易仍會呈現快速增長的趨勢。

## 財務業績

本集團於報告期內的收益主要源自空運、海運以及國際快遞及包裹服務分部。於報告期內，本集團錄得收益約3,439.8百萬港元(二零二一年上半年：約3,038.3百萬港元)，按期增加約13.2%。毛利按期增加約11.1%至約364.6百萬港元(二零二一年上半年：約328.2百萬港元)。毛利率下降至約10.6%(二零二一年上半年：約10.8%)，而本公司權益股東應佔純利增加至約122.1百萬港元(二零二一年上半年：97.0百萬港元)，按期增加約25.9%。本公司權益股東應佔溢利增加主要歸因於(a)於疫情下，集裝箱空間需求增加導致向客戶收取的運費增加，從而提高本集團海運收入；(b)於報告期內，空運業務及包機的銷售價格及載重量有所提高，導致本集團空運分部的收入增加；及(c)美元升值產生的外匯淨收益增加導致本集團其他損益增加。

## 分部分析

本集團的核心業務為空運及海運貨運代理，並提供物流服務(包括倉儲、配送及清關)、國際快遞及包裹服務以及其他業務(包括合併付運、貨車運輸、一般銷售代理及手提急件服務)。本集團提供的完善服務讓本集團得以滿足客戶多元化的需求，並能提供交叉銷售的機會。

## 空運

空運貨運代理業務仍為本集團最大的業務分部，佔本集團於報告期內總收益約50.7% (二零二一年上半年：約46.2%)，本集團提供的服務主要包括在收到客戶的訂艙指示後安排裝運、自航空公司取得貨運艙位、準備相關文件以及在交付至目的地後安排貨物清關及貨物裝卸。本集團於物流業信譽超著，自二零零零年起榮獲多個國際機構及主要航空公司頒發的獎項，包括自二零零六年起每年皆獲國泰貨運頒發「最佳貨運代理獎」，因此本集團已成為全球各知名企業，包括從事製衣、鞋履及電子、電子商務業務的小型包裹付運等行業客戶的首選業務合作夥伴之一。

於報告期內，空運貨運代理業務錄得收益約1,742.8百萬港元(二零二一年上半年：約1,404.8百萬港元)，較二零二一年同期增加約24.1%。此業務分部於報告期內的毛利亦由二零二一年同期約114.8百萬港元按期增加約12.8%至約129.5百萬港元。空運業務的收益及毛利增加乃由於於報告期內空運業務及包機的銷售價格及載重量有所提高。

## 海運

於報告期內為本集團總收益貢獻約30.1%(二零二一年上半年：約26.1%)，本集團的海運貨運代理業務主要包括安排貨運、安排貨物清關及貨物裝卸。本集團與貿易夥伴及航運公司的穩固業務關係，加上自家研發的度身訂制貨運作業系統，均有助本集團把握海運市場增長的機遇。於報告期內，海運分部收益按期增加約30.5%至約1,035.5百萬港元(二零二一年上半年：約793.4百萬港元)。由於疫情下，集裝箱空間需求增加導致向客戶收取的運費增加，故毛利增加至約139.2百萬港元(二零二一年上半年：約96.4百萬港元)。

## 物流服務

本集團物流服務分部提供的服務包括倉儲、配送及清關，佔報告期內本集團總收益約1.2%(二零二一年上半年：約1.2%)。倉儲包括分揀包裝、貼標籤、質量檢驗、分類、為將出口貨物由託運人所在位置運至出境港提供提貨及送貨服務及將運抵入境港的進口貨物交付至收貨人所在位置。此業務分部由本集團的資訊科技平台支援，讓客

戶可在線追蹤存貨水平、出入境貨物及其他資料。於報告期內，本集團尋求進一步調整其倉庫營運及提升其運轉能力，以應對市場情況。於報告期內，本分部錄得收益約40.0百萬港元(二零二一年上半年：約35.7百萬港元)及毛利約11.5百萬港元(二零二一年上半年：約17.4百萬港元)。

### **國際快遞及包裹服務**

國際快遞及包裹服務(主要包括跨境小包裹業務)是本集團近年新興業務之一，也是本集團應對全球跨境電子商務蓬勃發展的重要戰略板塊之一，其佔本集團於報告期內總收益約16.2%(二零二一年上半年：約24.5%)。本集團持續關注跨境電子商務市場以及消費者需求，為電子商務平臺、商家、以及消費者提供優質的跨境包裹物流服務。

於報告期內，本集團積極開發新產品、新鏈路，進一步拓展國際快遞及包裹服務市場。國際快遞及包裹服務收益從二零二一年同期約744.3百萬港元減少25.2%至約557.0百萬港元。於報告期內，本集團累計完成國際快遞及包裹服務約52百萬件(二零二一年同期：約61百萬件)。

國際快遞及包裹服務毛利於報告期內減少至約76.4百萬港元(二零二一年上半年：約82.2百萬港元)，減少約7.1%，此乃主要由於本集團提供的包裹服務減少導致。

### **其他**

本集團其他業務包括合併付運、貨車運輸、一般銷售代理、電子商務業務及手提急件服務，後者涉及運送時間要求較高的貨物，因此本集團可收取較高費用，並可獲得較高溢利。於報告期內，其他業務分部錄得收益約64.4百萬港元(二零二一年上半年：約60.1百萬港元)，而毛利約為8.0百萬港元(二零二一年上半年：約17.3百萬港元)。其他業務毛利率由二零二一年上半年的28.8%降至報告期內的12.4%。



## 流動資金及財務資源

本集團對其營運單位施行統一之財務政策及管控，令本集團可嚴密控制其財務運作及降低平均資金成本。於二零二二年六月三十日，本集團的營運資金約為1,087.6百萬港元，較二零二一年十二月三十一日約1,024.9百萬港元增加約6.1%。本集團的流動比率由二零二一年十二月三十一日約1.97倍輕微上升至二零二二年六月三十日約2.19倍。

於二零二二年六月三十日，本集團的銀行結餘及現金約為749.6百萬港元，較二零二一年十二月三十一日約567.8百萬港元增加約32.0%。於報告期內，本集團有經營現金流入約280.3百萬港元(二零二一年上半年：經營現金流出約8.3百萬港元)。於二零二二年六月三十日，本集團的未償還銀行借款約為1.2百萬港元(於二零二一年十二月三十一日：約5.4百萬港元)。於二零二二年六月三十日，本集團的資產負債比率約為0.1%(於二零二一年十二月三十一日：約0.5%)。有關比率按銀行借款總額除以本集團權益總額計算。於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團維持淨現金狀況。

## 外匯風險

鑒於本集團的業務性質，本集團須承受包括人民幣、美元、馬幣、新加坡元、泰銖、盧比、歐元、英鎊、日圓、越南盾、印尼盾、韓圓、迪拉姆及新台幣在內的不同外幣風險，其中，我們業務最常用的為港元，其次為人民幣、歐元、美元及新台幣。儘管如此，本集團的經營仍易受人民幣波動影響，原因為港元與美元掛鈎。本集團於報告期內使用某些遠期外匯合約(二零二一年上半年：無)對沖部分其貨幣風險。本集團將繼續推行嚴格的管制政策，於報告期內，並無以任何債務證券或金融衍生工具進行投機買賣。

## 重大投資

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無持有任何重大投資。

## 資本開支承擔

於二零二二年六月三十日，本集團無任何資本開支承擔。

## 或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。



## 資產抵押

於二零二二年六月三十日，本集團約718,000港元(於二零二一年十二月三十一日：約869,000港元)的若干按公平值計入損益的金融資產、約7.1百萬港元(於二零二一年十二月三十一日：7.1百萬港元)的按攤銷成本計量的債務投資，連同約11.8百萬港元(於二零二一年十二月三十一日：約10.8百萬港元)的短期銀行存款已作質押，以取得本集團獲授的若干銀行融資。

## 報告期後事項

自報告期末直至本公告日期，概無任何事項對本集團造成重大影響。

## 附屬公司及聯營公司之重大收購及出售

於二零二二年六月十六日，本公司間接全資附屬公司Jumbo Channel Limited (「**Jumbo Channel**」)與Uniserve Holdings Limited (「**Uniserve**」)及OTX Logistics B.V. (「**OTX Logistics Holland**」)訂立買賣協議，據此，Uniserve同意自Jumbo Channel收購OTX Logistics Holland全部已發行股份50%，代價為5,409,469歐元(相當於約44,325,189港元)，並須遵守及按照買賣協議的條款及條件。於完成後，Jumbo Channel於OTX Logistics Holland擁有50%權益，且OTX Logistics Holland之財務報表不再併入本公司之財務報表。

除披露者外，於報告期內，概無其他重大收購或出售本公司附屬公司、聯營公司或合營企業。

## 前景

對於二零二二年下半年，本集團認為宏觀經濟以及國際貿易受制於疫情、通脹、地緣政治等因素影響，推動短期內大宗商品價格居高不下，全球經濟活動受到負面衝擊。根據二零二二年六月世界銀行最新一期《全球經濟展望》，全球經濟放緩，滯脹風險上升，同時預計全球增長從二零二一年5.7%下滑至二零二二年2.9%，遠低於今年一月預期。儘管全球經濟面臨諸多不可忽視的宏觀因素影響，但本集團依然對下半年經濟發展以及本集團業務保持謹慎樂觀態度，主要依據以下幾個因素：

## 全球經濟活動受宏觀因素影響增長不及預期

在全球經濟遭受疫情重創的背景下，地緣政治、通脹等因素導致全球經濟放緩。市場可能會進入一個漫長的增長乏力、通脹高企時期，滯脹風險上升。根據世界銀行預測，二零二二年發達經濟體的增幅將從二零二一年的5.1%大幅下降至2.6%，預計新興市場和發展中經濟體(EMDE)的增長也將從二零二一年的6.6%降至二零二二年的3.4%，遠低於二零一一年至二零一九年間4.8%的年均增長率。同時，大宗商品價格居高不下將會進一步推高全球經濟通脹，並同時對全球消費亦產生不同程度的負面影響。基於上述預測，本集團認為宏觀經濟對於物流行業亦會產生不利影響，上游需求低迷，燃油價格飆升推動物流成本上升。

## 疫情影響逐漸消散，且邊境管控逐步寬鬆

隨著全球對於疫情管控的放鬆，世界經濟逐步恢復正常，疫情影響將進一步減弱。同時，中國政府二零二二年六月發佈《新型冠狀病毒肺炎防控方案(第九版)》，其中大幅削減了中國入境隔離以及相關管控措施，進一步減少疫情對於經濟以及全球供應鏈的負面影響。因此，本集團認為疫情對於未來全球經濟的影響將不再是一個需要重點考慮的因素，逐漸放鬆的管控力度將會在二零二二年下半年逐漸對消費、生產等方面產生正面的影響意義。

## 國際客運運輸進一步恢復

根據聯合國世界旅遊組織新發佈的《世界旅遊晴雨表》，全球旅遊業正在持續以強勁速度復蘇。二零二二年第一季度，全球旅遊目的地的國際入境人數幾乎是二零二一年同期的三倍，其中歐洲引領整個行業的反彈。根據《世界旅遊晴雨表》數字，全球旅遊業在二零二二年一月至三月同比增長182%，全球旅遊目的地迎來了約1.17億名國際遊客，而這一數字在二零二一年第一季度僅為4,100萬。前三個月新增的7,600萬名國際遊客中，有4,700萬是在二零二二年三月份增加的，表明復蘇步伐正在加快。同時，根據國際航空運輸協會（「IATA」）統計，截止二零二二年第二季度，全球客運運輸已經恢復至疫情前67%，並且隨著旅行禁止逐步放鬆，比例將在未來持續上升。IATA的全球航空連通性指數顯示國際連接已恢復到疫情前水準的62%，國內連接達到88%。儘管中國已經在逐步放鬆國際旅行禁止，但根據IATA統計其國際連通性僅有二零一九年的29%，顯著低於全球平均水準。因此，本集團認為國際客運恢復對於國際航空物流業亦是利好趨勢，可以有效補充當前貨運航空的供給不足。

## 中國出口長期向好

根據中國海關統計，二零二二年上半年中國貨物貿易進出口總值19.8萬億人民幣，同比增長9.4%，其中，出口11.14萬億人民幣，增長13.2%，進口8.66萬億人民幣，增長4.8%。儘管因為疫情因素，中國貿易進出口在第二季度有所下降，但是，5-6月迅速回暖，亦體現出中國外貿產業的蓬勃生機。因此，本集團認為，中國外貿出口長期來看仍然充滿機遇，作為國際物流及供應鏈行業，亦具有較大的市場空間。

綜上所述，本集團認為隨著中國政府對於疫情應對方式的逐步寬鬆，從全球視角來看，疫情的負面影響已經逐漸減弱，但是，錯綜複雜的經濟與政治問題將會是影響二零二二年下半年宏觀環境的主要因素。儘管如此，本集團仍然秉承年初既定的戰略方向，進一步落實關鍵戰略舉措，充分利用本集團在供應鏈、航空、以及母公司資源優勢，聯合全球合作夥伴推動本集團業務向新的高度邁進，實現業務的持續增長。基於此，本集團下半年的工作重心將保持如下幾個方向：

## 增強代理網路與服務網路建設

本集團將繼續落實年初制定的戰略規劃，在二零二二年下半年，繼續鞏固、拓展代理網路與服務網路建設，增強本集團全球服務能力，夯實本集團戰略基礎。本集團將持續加大對於上述戰略方向的資源投入，與合作夥伴實現資源分享、能力互換，在國際快遞及小包裹業務、航空包機、倉儲物流、國際供應鏈等多個方面實現深入合作。

在加強現有網路的同時，本集團亦在拓展更多新合作夥伴以及服務覆蓋，加強在亞太地區資源投入，以形成強大的業務服務網路覆蓋。通過戰略合作、授權加盟、投資及併購等多種模式，在區域範圍內吸引更多優質合作夥伴加入圓通網路。

## 緊握母公司資源，充分發揮本集團航空優勢

本集團認為於二零二二年下半年航空運輸仍然無法完全擺脫由於疫情導致的供給不足，母公司將持續成為本集團在航空貨運業務中的突出優勢，本集團亦願意通過加強與母公司資源聯動進一步夯實本集團在國際航空運輸板塊的競爭優勢。同時，本集團近期開發的航空產品，例如中日航線等，已形成行業中優秀業務標杆，亦為本集團貢獻了可觀的毛利。因此，本集團認為將在二零二二年下半年持續加深與母公司合作，通過引入寬體全貨機構建更多洲際航空優勢線路，實現在航空貨運領域的新突破。

## 加速國際供應鏈業務拓展

本集團通過資本投入、業務夥伴合作等方式，在全球加速供應鏈能力建設，在歐洲、中東、東南亞、北美等重點區域加速本土運輸、倉儲物流等方面投入，推動本集團端到端國際供應鏈解決方案，形成本集團新的業務發展板塊，以實現收入與盈利的進一步增長。

## 加快科技轉型提升業務賦能

持續提升科技投入是本集團推動業務發展的關鍵抓手，通過數位化轉型提升運營效能與服務品質亦是本集團不變的戰略。隨著本集團核心資訊系統CMC2.0分階段部署，

並逐步向全球分公司進行部署，此舉將進一步提升本集團的業務效能、服務品質，並有力支援本集團各項新業務拓展。

此外，本集團計畫在既有科技戰略和數位化基礎上，進一步提升本集團向科技化企業轉型。通過對先進技術，例如物聯網、大資料及人工智慧等方面的投入，打造本集團業務的全鏈路數位化解決方案，進一步增強本集團現有三大板塊業務核心競爭力。

面向未來，本集團認為國際物流與供應鏈行業是一個技術密集型行業，如何為企業、消費者提供安心、便捷、高效及智慧的物流服務將會是本集團未來核心競爭力的重要因素之一。本集團亦希望進一步提升對於科技的投入，夯實現有業務、促進新業務開發，實現本集團價值倍增。本集團將通過對於資訊技術、雲平臺等方面投入，實現技術輸出、技術賦能、技術變現，推動本集團傳統國際物流供應鏈企業演進升級為物流科技企業。具體來講，本集團將利用現有技術平臺以及母公司在物流雲服務的基礎，打造具有核心技術優勢的國際物流平臺，面向客戶、面向合作夥伴形成以科技為核心的圓通國際物流服務網路，為全球企業和個人用戶提供基於統一平臺的數位物流和增值服務。

預期本集團將透過其內部資源及／或外部融資實行上述計畫。

## 人力資源

於二零二二年六月三十日，本集團聘請約894名僱員（於二零二一年十二月三十一日：約962名僱員）。於報告期內，員工成本，包括董事酬金約為174,691,000港元（二零二一年上半年：約147,069,000港元）。薪酬待遇通常按照市場條款、個人資格及經驗而釐定。本公司亦已採納購股權計劃及股份獎勵計劃，以激勵及獎勵合資格參與者（包括本集團僱員）對本集團的成功營運所作的貢獻。於報告期內，本公司已提供培訓活動，以提升銷售及營銷活動以及客戶服務的表現。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 中期股息

董事會已決議不就報告期間宣派中期股息(二零二一年上半年：無)。

## 企業管治

董事會已採納上市規則附錄十四第二部分所載企業管治守則(「**企業管治守則**」)的守則條文。董事會已檢討本公司企業管治常規，並信納本公司於報告期內一直遵守企業管治守則所載之守則條文。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司按不遜於上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)所載的規定標準，採納有關董事進行證券交易的行為守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於報告期內已遵守標準守則及本公司監管董事進行證券交易之行為守則所規定之標準。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會，由一名非執行董事陳冬先生及兩名獨立非執行董事鍾國武先生及李東輝先生組成。鍾國武先生為審核委員會主席。本公司審核委員會已與本集團管理層討論並審閱本集團於報告期內之未經審核綜合財務報表，包括本集團採納的會計處理、原則及慣例，並討論財務相關事宜，且並無分歧。

## 刊載中期業績公告及中期報告

本中期業績公告已於聯交所網頁[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)及本公司網頁[www.ytglobal.com](http://www.ytglobal.com)刊登。根據上市規則，報告期之中期報告將寄發予本公司股東，亦將於適當時候於聯交所及本公司上述之網站刊發。



## 致謝

本人謹代表董事會感謝全體同事的努力、專注、忠心及誠信。本人亦對各位股東、客戶、銀行及其他商界友好的信任及支持致以謝意。

承董事會命  
**YTO Express (International) Holdings Limited**  
圓通速遞(國際)控股有限公司  
主席  
喻會蛟

香港，二零二二年八月二十四日

於本公告日期，董事會包括兩名執行董事，即黃逸峰先生及孫建先生；四名非執行董事，即喻會蛟先生、潘水苗先生、楊新偉先生及陳冬先生；以及三名獨立非執行董事，即李東輝先生、徐駿民先生及鍾國武先生。